112. The fact that this life is subject to fortune is also considered in the *Commentary of Paris*. This is solved by Aristotle with the distinction between [*eudaimon*] happy and [*makarios*] blessed. (See above p. 457, n. 37) Nevertheless, the masters (except for Kilwardby) have not seen this difference. Hence they consider fortune as part or constituent of happiness.

113. LAFLEUR, *Le "Guide de l'étudiant"*, § 95: "Solutio. Dicendum quod duplex est uita: una scilicet in qua uiuit anima cum corpore, et hec est temporalis et inconstans, et ideo de tali non est felicitas; est autem alia uita qua uiuit anima in se intelligendo et affectando Primum, et in tali est felicitas. Anima enim maxime uiuit in se post mortem, cum sit a corpore separata. Et ideo innuit hic Aristotiles felicitatem esse post mortem."

114. *Ibid.*, § 94: "Item queritur utrum corpus sit natum recipere felicitatem sicut anima. Et uidetur quod sic, cum sit instrumentum per quod anima operatur bonum. Et ita uidetur corpus mereri sicut anima. — Ad hoc dicimus quod secundum theologos hoc habet ueritatem, quia ponunt animam reiuungi corpori post mortem. Sed hoc est plus per miraculum quam per naturam. Simpliciter enim hoc est innaturale, et ideo non ponitur a philosophis. Et propter hoc cum felicitas sit post mortem, sicut probat hic auctor, et non ponunt philosophi animam post mortem coniungi corpori, ideo proprie felicitas per naturam debetur solum anime et non corpori."

115. *Ibid.*, § 84: "Primum est utrum de felicitate potest esse scientia, et uidetur quod non. Felicitas enim est bonum spirituale, et de tali non potest esse certa cognitio apud nos, quia sicut uult Aristotiles in secundo Phisicorum, intellectus noster obscurus est et ebes ad nature manifestissima. Et dicit Commentator ibi quod per "manifestissima" dat intelligi spiritualia, que omnino separata sunt a motu et materia. Cum ifitur felicitas sit bonum spirituale, uidetur quod de ipsa apud nos non est certa cognitio, quare nec firma scientia. — Ad hoc intelligendum quod illud bonum dupliciter potest considerari: uno modo in relatione ad suam causam, et hoc modo de ipso non est scientia apud nos nec certa cognitio (uel si est, magis pertinet ad astro-

ness pertains only to the soul, and not to the soul re-united with the body after death as is the opinion of theologians. Kilwardby states a different interpretation of the same question. The happiness of the soul with the body after death is not to be *studied* by philosophy,¹¹⁶ because it does not pertain to this science whether after death it is the soul or the whole man that is happy, he keeps Aristotle and Ethics out of the question. This is in contrast with the claim of the *Guide for students* that philosophers should not *establish* that kind of happiness because it is something *unnatural* (*innaturale*). Kilwardby only establishes boundaries to the object of the moral science, while the author of the *Guide for students* shows an *opposition* between opinions of philosophers and opinions of theologians. Lafleur has noted that a similar proposition of Boethius of Dacia in *De Aeternitate Mundi* was condemned in 1277.¹¹⁷